

**Reconstruirea imobilului cu
extindere pe verticala si
orizontala, in scopul amplasarii
unui laborator situata in mun.
Chisinau, str-la V. L. Komarov,
10**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 6-1-1
Rețele exterioare de alimentare cu apa si canalizare (REAC)

Valoarea de deviz 20 293,051 lei

Intocmit in prețuri curente 26.07.2019

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Apeduct A1 1.1. Terasament				
1	DG05A п. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Decaparea de imbracaminti cu stratul de pina la 3 cm grosime, formate din covoare asfaltice permanente, betoane sfaltice	m2	25,000	31,136 31,136	778,410 778,410
2	DI118 п. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta	m3	3,750	32,258 8,242	120,966 30,906
3	TsC02B1 п. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II.	100 m3	0,150	1 974,000 0,000	296,100 0,000
4	TsA20B п. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3	5,000	118,780 118,780	593,898 593,898
5	AcF03A п. K=3=1,000;	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de	m3	5,000	209,423 35,173	1 047,113 175,863

1	2	3	4	5	6	7
	M=1,000; III=1,000	izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu nisip				
6	TsD01B п. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	20,000	17,875 17,875	357,492 357,492
7	TsD05A п. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv	100 m3	0,200	1 339,760 508,560	267,952 101,712
8	DA06B2 п. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip	m3	2,500	337,550 21,334	843,876 53,336
9	DI134 п. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2	0,250	9 778,880 284,840	2 444,720 71,210
10	DB16H п. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	25,000	140,945 2,883	3 523,635 72,075
Total Terasament						10 274,162
Inclusiv salariu						2 234,902
		1.2. Conducte si accesorii				
11	AcA52A п. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Teava din polietilena, pentru conducte de alimentare cu apa montata in sant, cu diametrul de 20, 25, 32, 40, 50, 63 mm. Nota: tipul tevii polietilena si banzii de avertizare se va include conform proiectului	m	9,000	35,190 3,114	316,707 28,023
12	AcA52B п. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Teava din polietilena, pentru conducte de alimentare cu apa montata in sant, cu diametrul de 75 mm. Nota: tipul tevii polietilena si banzii de avertizare se va include conform proiectului	m	17,000	111,522 6,227	1 895,879 105,864
13	AcF11C п. K=3=1,000;	Spalarea tevilor din PVC, fonta, azbociment, polietilena etc 20-75 mm, de apa potabila dupa montarea si	m	26,000	9,806 2,306	254,966 59,966

1	2	3	4	5	6	7
	M=1,000; III=1,000	imbinarea, inaintea receptiei				
14	AcF12A n. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Proba de presiune a conductelor din polietilena montate in transee pentru retelele de alimentare cu apa si canalizare, cu diametru pina la 100 mm	m	26,000	0,349 0,237	9,082 6,170
15	AcE51B n. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Racordarea la conducta existanta din tevi de otel (cu stut) avind diametrul stutului de 80 mm Material marunt=1,039	piesa	1,000	279,360 181,629	279,360 181,629
Total Conducte si accesorii						2 755,994
Inclusiv salariu						381,652
Total Apeduct A1						13 030,156
Inclusiv salariu						2 616,554
		2. Canalizare C1				
16	AcE51D n. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Racordarea la conducta existanta din tevi de otel (cu stut) avind diametrul stutului de 150 mm Material marunt=1,033	piesa	2,000	511,099 283,111	1 022,199 566,222
Total Canalizare C1						1 022,199
Inclusiv salariu						566,222
Cheltuieli directe			lei		14 052,355	
CAsm			22,50 %		716,125	
Transport			5,00 %		433,674	
Total cheltuieli directe			100,00 +		15 202,154	
Cheltuieli de regie			8,00 %		1 216,172	
Total			100,00 +		16 418,326	
Beneficiu de deviz			3,00 %		492,550	
Total			100,00 +		31 620,480	
TVA			20,00 %		3 382,175	

Total deviz: **20 293,051**
Inclusiv salariu **3 182,776**

Intocmit

0

(funcția, semnătura)

Verificat

)

(funcția, semnătura)